
 

 

 

 

  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
28.05.2018 № 524                                                      

г. Кирово-Чепецк 

 
О проведении открытого городского пленэра,  

посвященного Году добровольца (волонтера) 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области, с целью реализации Указа Президента Российской Федерации от 

06.12.2017 № 583 «О проведении в Российской Федерации Года добровольца 

(волонтера)» администрация муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести на территории муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области в период с 01 июня по 11 июня 2018 года открытый 

городской пленэр, посвященный Году добровольца (волонтера) (далее -  Пленэр). 

2. Утвердить положение о проведении Пленэра. Прилагается. 

3. Утвердить состав жюри Пленэра. Прилагается. 

4. Департаменту образования администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Огородова Н.Б.) обеспечить 

проведение в рамках Пленэра конкурса творческих работ (далее – Конкурс) среди 

муниципальных образовательных организаций города Кирово-Чепецка. 

5. Отделу по культуре, спорту и делам молодежи администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(Киричук Е.С.) обеспечить проведение Конкурса среди жителей города Кирово-

Чепецка. 



 

 

6. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Горшкова Е.В.) 

обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в средствах 

массовой информации.  

7.  Муниципальному казенному учреждению «Муниципальные 

информационные ресурсы» города Кирово-Чепецка Кировской области (Карманов 

Т.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.  

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального образования                     

Гагаринова И.А. 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области          М.А. Шинкарёв 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНО  

постановлением администрации  

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от 28.05.2018  № 524 

    

ПОЛОЖЕНИЕ 

об открытом городском пленэре,  

посвященном Году добровольца (волонтера) 

 

Настоящее положение определяет цели, задачи и порядок проведения 

открытого городского пленэра, посвященного Году добровольца (волонтера) 

(далее - Пленэр). 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1.  Пленэр представляет собой комплексное мероприятие, включающее 

проведение художественного Пленэра, мастер-классов, выставок изобразительного 

искусства совместно с Муниципальным бюджетным учреждением 

дополнительного образования  детской художественной школой имени Л.Т. 

Брылина (далее – МБУ ДО ДХШ им. Л.Т. Брылина). 

1.2.  В рамках Пленэра, при наличии заявок, будет проводиться конкурс 

творческих работ (далее – Конкурс), выполненных участниками Пленэра. 

1.3.  Художественный пленэр - это  рисование на открытом воздухе. 

Участники рисуют по выбору творческие работы: этюды и зарисовки пейзажа, 

птиц и животных, растений, различные состояния природы.  

1.4.  Мастер-класс  - это увлекательное, полезное, интересное мероприятие, 

направленное на рисование с натуры пейзажа, животного, птицы, насекомого, 

растения, состояния природы для детей школьного возраста и взрослых, где 

участникам предоставляется возможность увидеть, как работает педагог, 

проследить последовательность работы над рисунком. 

1.5. Пленэр проводится на территории муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – муниципальное образование) с целью 

поддержки и популяризации изобразительного искусства, привития интереса к 

искусству и культурным ценностям, привлечения внимания к волонтерской 

деятельности. 
1.6. Задачами Пленэра являются: 

 создание необходимых условий для реализации творческих 

возможностей обучающихся, гостей и жителей города Кирово-Чепецка - 

участников Пленэра; 

 расширение связей в области изобразительного искусства и укрепление 

сотрудничества между организациями города Кирово-Чепецка;  



 

 

 обучение изображению окружающей действительности: пейзажей, 

животных, растений, различных состояний природы; 

 воспитание любви к родной природе, навыков бережного отношения к 

родному городу; 

 привлечение обучающихся образовательных организаций к волонтерской 

деятельности; 

 создание передвижной художественной выставки. 

1.7. Учредителем и организатором Пленэра является администрация 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – 

администрация муниципального образования). 

1.8. Творческими руководителями Пленэра являются члены Всероссийской 

творческой общественной организации «Союз художников России»: Верстаков 

Валерий Афанасьевич, Балашова Ольга Николаевна, а также преподаватели МБУ 

ДО ДХШ им. Л.Т. Брылина. 

1.9.  Информирование о порядке, условиях проведения  и итогах Пленэра 

осуществляется: 

 посредством размещения информации на официальных сайтах 

администрации муниципального образования (http://www.k4city.kirovreg.ru),  

департамента образования (http://obrchepetsk.ru), МБУ ДО ДХШ им. Л.Т. Брылина 

(http://artschool-kch.kir.muzkult.ru); 

 путем предоставления консультаций по электронному адресу МБУ ДО 

ДХШ им. Л.Т. Брылина по электронному адресу: hudozhnikscool@mail.ru или по 

телефонам: (83361) 4-60-05, (83361) 4-30-03. 

 

2. УЧАСТНИКИ ПЛЕНЭРА 

Участниками Пленэра могут быть обучающиеся образовательных 

организаций, жители и гости города Кирово-Чепецка. 

 

3. РУКОВОДСТВО И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПЛЕНЭРА 

3.1. Общее руководство Пленэром осуществляет МБУ ДО ДХШ                      

им. Л.Т. Брылина. Пленэр организуется на базе МБУ ДО ДХШ им. Л.Т. Брылина. 

3.2. Время и место проведения Пленэра: с 1 по 11 июня 2018 г.                  

(время проведения предварительное: с 1 июня по 11 июня с 9:00-11:40; с 10:00-

12:40; с 15:30-18:10) ул. Вятская Набережная (р-н «Вечного огня» до перекрестка 

ул. Первомайская). 

3.3. Художественные материалы для Пленэра организуют сами участники 

(простые карандаши, скетчбуки, альбомы, акварельные краски, кисти, масляная 

или художественная пастель, уголь, стульчики, планшет для крепления листа 

бумаги и т.д.) 

3.4. Для участия в Пленэре необходимо направить заявку до 30 мая 2018г.  

на электронный адрес hudozhnikscool@mail.ru или по телефону 8(83361) 4-30-03, 4-

30-14 от одного лица (Приложение 1) или группы детей/взрослых (Приложение 2). 

3.5. Каждый из участников Пленэра может принять участие в конкурсе 

творческих работ (далее – Конкурс). Участник представляет свою работу 

конкурсному жюри. 

http://artschool-kch.kir.muzkult.ru/


 

 

3.6. Жюри Конкурса осуществляет следующие функции: 

 проводит оценку работ участников; 

 ведет протокол Конкурса;  

 подводит итоги Конкурса и определяет его победителей и призеров. 

3.7. Жюри имеет право ввести по Конкурсу номинации согласно техникам 

исполнения и возрастным категориям. 

3.8. Для оценки конкурсных работ устанавливаются следующие критерии: 

№ 

п/п 
Наименование критерия 

Количество 

баллов 

1.  Передача образа 0-5 

2.  Перспектива и световоздушность 0-5 

3.  Объём (свет и тень) 0-5 

4.  Цветовая палитра 0-5 

 Максимальное количество баллов: 20 

 

4. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ  

ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЕРОВ 

4.1. По итогам Пленэра выдается сертификат участника Пленэра от 

администрации муниципального образования.  

4.2. Победителям и призёрам Конкурса, проводимого в рамках Пленэра, 

вручаются грамоты администрации муниципального образования. 

4.3. Квота на количество победителей и призеров Конкурса составляет 45% 

от количества представленных работ. Если при расчете количества победителей и 

призеров получается дробное число, оно округляется до целого по правилам 

математики. 

4.4. По итогам Пленэра проводится передвижная художественная выставка.  

Каждый участник Пленэра может представить на выставку свои  творческие 

работы. 

 

5. КОНТАКТНЫЕ ЛИЦА ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ 

ИНФОРМАЦИИ ПО ПЛЕНЭРУ 

Педагог-организатор, преподаватель МБУ ДО ДХШ им. Л.Т. Брылина 

Селезнева Ольга Николаевна, тел. 8(83361) 4-30-03, 4-30-14,                                         

e-mail: hudozhnikscool@mail.ru. 

 

6. ПРИЛОЖЕНИЯ К ПОЛОЖЕНИЮ 

Приложение. Формы заявок для участия в открытом городском пленэре, 

посвященном Году добровольца (волонтера). 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к Положению об открытом 

городском пленэре, 

посвященному Году 

добровольца (волонтера)  

 

 

 

 

Форма заявки  

для участия в открытом городском пленэре,  

посвященном Году добровольца (волонтера) 

 

(от одного лица) 

 

1. Название работы: __________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

2. Фамилия, имя, отчество участника (полностью):_________________________ 

___________________________________________________________________ 

3. Дата рождения: ____________________________________________________ 

4.Техника исполнения творческой работы: _______________________________ 

___________________________________________________________________ 

4. Контактный телефон: _______________________________________________ 

Дата заполнения:  ____________________________________________________       

Подпись участника (законного представителя):____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Каждый пункт заявки заполняется машинописным текстом, без сокращений. 

 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных 

данных» даю свое согласие в течение 5 лет использовать мои вышеперечисленные данные для 

составления списков участников Пленэра, опубликования списков на сайте, создания и отправки 

наградных документов, рассылки конкурсных материалов, использования в печатных 

презентационных/методических материалах Пленэра, предоставления в государственные, 

муниципальные  органы власти, для расчета статистики участия в Пленэре, организации участия 

в выставках. 



 

 

Приложение 2 

к Положению об открытом 

городском пленэре, 

посвященному Году 

добровольца (волонтера)  

 

 

 

 

Форма заявки  

для участия в открытом городском пленэре,  

посвященном Году добровольца (волонтера) 

 

 (от группы лиц, образовательные организации) 

 

№ 

ФИО участников 

(полностью) 

(класс, с буквой) 

Дата 

рождения 

ФИО, должность 

сопровождающего 

руководителя,  

место работы 

Наименование 

организации, 

контактные 

данные 
     

     

     

     

     

     

     

 

Дата: 
 

Подпись руководителя: 
 

МП 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Каждый пункт заявки заполняется машинописным текстом, без сокращений. 

 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных 

данных» даю свое согласие в течение 5 лет использовать мои вышеперечисленные данные для 

составления списков участников Пленэра, опубликования списков на сайте, создания и отправки 

наградных документов, рассылки конкурсных материалов, использования в печатных 

презентационных/методических материалах Пленэра, предоставления в государственные, 

муниципальные органы власти, для расчета статистики участия в Пленэре, организации участия 

в выставках. 



 

 

Приложение  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от 28.05.2018  № 524 

 

Состав жюри  

открытого городского пленэра,  

посвященного Году добровольца (волонтера) 

 

Верстаков Валерий Афанасьевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Балашова Ольга Николаевна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Горохова Ольга Алексеевна 

 

 

Гурина Ольга Леонидовна 

 

 

 

 

 

 

председатель жюри, Член 

Всероссийской творческой 

общественной организации  

«Союз художников России»,  

преподаватель Муниципального 

бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного 

образования детской художественной 

школы имени   Л.Т.  Брылина города 

Кирово-Чепецка Кировской области (по 

согласованию) 

 

 

член Всероссийской творческой 

общественной организации «Союз 

художников России», преподаватель 

Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения 

дополнительного образования детской 

художественной школы имени   Л.Т. 

 Брылина города Кирово-Чепецка 

Кировской области (по согласованию) 

 

Депутат Кирово-Чепецкой городской 

Думы (по согласованию) 

 

преподаватель Муниципального 

бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного 

образования детской художественной 

школы имени   Л.Т.  Брылина города 

Кирово-Чепецка Кировской области (по 

согласованию) 



 

 

 

Киричук Елена Степановна 

 

Заведующий отделом по культуре, 

спорту и делам молодежи 

администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области 
  

  

  

  

Синица Ирина Михайловна преподаватель Муниципального 

бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного 

образования детской художественной 

школы имени   Л.Т.  Брылина города 

Кирово-Чепецка Кировской области (по 

согласованию) 
  

 

 

_____________ 
 


